
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMBIENTE  

 N. 11448811  REG GENERALE  DEL 24/06/2024 

 N. 7766  REG SERVIZIO  DEL 24/06/2024 

 
OGGETTO: 

ADEGUAMENTO AREA VERDE VICO VIVALDI PER POSIZIONAMENTO 
BATTERIA DI CASSONETTI INFORMATIZZATA. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B24363886E.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO XII° 
 
VISTI: 

  l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art . 80, comma 1, del decreto Lgs. n. 118/2011, dove dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

 il Decreto Sindacale n. 06 del 29/02/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 10 
del DLGS. 267/2000, con cui sono state conferite al sottoscritto le funzioni di 
responsabile del XII° Servizio Ambiente - Demanio – Demanio Marittimo; 

 il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 in data 19/04/2024;  

DATO ATTO che al fine di evitare, per la stagione estiva, lo stazionamento dei cassonetti sulla 
passeggiata e nelle aree limitrofe durante le ore serali sono state apportate modifiche alle 
modalità di raccolta dei rifiuti prodotti dalle utenze non commerciali ubicate nella zona della 
passeggiata; 

EVIDENZIATO che è stata individuata un’area verde a destinazione pubblica ubicata in Via 
Colombo angolo Vico Vivaldi dove posizionare una batteria di cassonetti informatizzati per 
consentire alle attività commerciali e agli stabilimenti balneari ricadenti su Via Lungomare e Via 
Queirolo fino all’altezza di Piazza Chierotti di poter conferire i rifiuti; 

CONSIDERATO quanto sopra, a seguito di sopralluogo congiunto tra personale dello scrivente 
servizio e personale della ditta che effettua il servizio di raccolta, si ritiene necessario effettuare 
un lavoro di livellamento del terreno al fine di consentire la fornitura e la posa di travi ad acca di 
legno per costruire la piazzola di ricovero della batteria di cassonetti completa di discesa per 
permettere agli operatori di raggiungere il mezzo; 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il preventivo acclarato al protocollo dell’Ente al n. 21341 del 24/06/2024 della ditta 
Grattacielo Srls sita in Via Don Abbo il Santo 12, 18100 Imperia – P.Iva 01698800081, di euro 
2.500,00 oltre iva al 22% per i lavori di adeguamento della piazzola utile al posizionamento dei 
cassonetti per la raccolta differenziata in Via Colombo/Vico Vivaldi; 

RITENUTO che il preventivo di cui sopra risulta meritevole di accoglimento; 

DATO ATTO che le risorse necessarie possono essere attinte al cap. 3660/7/1 “Servizio 
Ambiente – prestazione di servizi;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24/04/2024; 
 
RITENUTO altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli interni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge n° 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 e 
ss.mm. e ii.; 

 
2) di impegnare a favore della ditta Grattacielo Srls avente sede legale in Via Don Abbo il 

Santo 12, 18100 Imperia – P.Iva 01698800081,la spesa complessiva di euro 3050,00 di 
cui euro 2.500,00 per imponibile ed euro 550,00 per Iva, per i lavori di adeguamento 
della piazzola utile al posizionamento dei cassonetti per la raccolta differenziata in Via 
Colombo/Vico Vivaldi; 
 

3) di dare atto quindi che i dati necessari per una corretta imputazione dell’impegno sono i 

seguenti: 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui 
IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 
CUP 

anno 
esigibil. 

n° imp. 

3660/7/1 Servizi Ambiente – Prestazione di Servizi 09.02.1 € 3.550,00 € 550,00 

 Grattacielo Srls  B24363886E 2024  

   € 3.550,00  

 
 

4) di precisare che: 
a. con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in 

termini di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 
267/2000; 

b. il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
a cura del responsabile del servizio finanziario; 

 
5) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale 

conservato presso la Segreteria Generale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
6) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del 2° servizio del 

settore economico finanziario per i successivi adempimenti e riscontri fiscali, 
amministrativi e finanziari di cui all’articolo 151, comma 4, 184 e 185 del Decreto 
legislativo N. 267/2000. 

                        

                                                                                   
 
 


